Дело № 1-120/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 декабря 2019 года с. Красноборск

Красноборский районный суд Архангельской области в составе председательствующего - судьи Баумгертнера А.Л., 

при секретаре Смеловой Н.В.,

с участием:

государственных обвинителей: заместителя прокурора Красноборского района Архангельской области Плаксина Д.В., старшего помощника прокурора Красноборского района Архангельской области Юрьевой Т.Н., помощника Котласского транспортного прокурора А.А., заместителя Котласского транспортного прокурора Н.А., 

подсудимого В.А.,

защитника подсудимого В.А. - адвоката Бондарева Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Красноборске Архангельской области материалы уголовного дела в отношении

В.А., родившегося __.__.______г. в д. 

<

адрес>, гражданина ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, судимого - 

07 мая 2018 года приговором *** районного суда *** области по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 160 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В.А. виновен в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенной группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

В.А., работая на основании приказа № *** л/с от __.__.______г. капитаном - сменным механиком на теплоходе «М.» с идентификационным номером *** (далее теплоход «М.»), обладая в соответствии с Уставом службы на судах Министерства речного флота РСФСР, утвержденного Приказом Министерства речного флота РСФСР от 30 марта 1982 г. № 30 (в ред. Приказа Минтранса РФ от 03.06.1998 № 64) (далее - Уставом службы на судах Министерства речного флота) организационно-распорядительными функциями, заключающимися: в обязанности быть единоначальником и руководителем судового экипажа, доверенным лицом судовладельца, управлять судном и принимать необходимые меры к обеспечению безопасности плавания; принимать все необходимые меры для поддержания порядка на судне, предотвращения нанесения вреда судну и находящимся на нем людям и грузу, распоряжения капитана в пределах его полномочий подлежат беспрекословному исполнению всеми находящимися на судне лицами; участвовать в подборе и расстановке членов экипажа, принимать меры к закреплению кадров на судне, в случае неисполнения кем-либо из лиц, находящихся на судне, распоряжений капитана, он принимает в отношении этих лиц необходимые меры в пределах предоставленных ему прав, имеет право в необходимых случаях отстранить от исполнения служебных обязанностей любого члена экипажа, списать его с судна и направить в отдел кадров; осуществлять руководство деятельностью командного состава; а также административно-хозяйственными функциями, заключающимися: в обязанности контролировать своевременное и правильное ведение вахтенного (единого вахтенного, судового) журнала, отчетной и другой документации; хранить судовые документы; допускать по своему указанию или разрешению перекачку топлива из одних емкостей в другие; обеспечивать получение и правильное использование инвентаря, материалов, топлива и воды для судовых нужд, вести судовую документацию и отчетность и другие, являясь на основании договора № *** от __.__.______г. материально-ответственным лицом за вверенное ему ПАО «Северное речное пароходство» (далее ПАО «СРП») имущество, в период навигации с __.__.______г. по __.__.______г., осознавая, что в топливной системе теплохода «М.» отсутствуют средства автоматической фиксации расхода топлива, вступил в предварительный сговор с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, работающим в должности механика - сменного капитана на этом же теплоходе в ПАО «СРП», о совершении совместного хищения путем растраты вверенного им руководством предприятия дизельного топлива, принадлежащего ПАО «СРП». После этого в период с __.__.______г. по __.__.______г. из корыстных побуждений,с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с подпунктами 3 и 6 пункта 47 главы 4 Устава службы на судах Министерства речного флота, заключающемся в обязанности контролировать своевременное и правильное ведение вахтенного (единого вахтенного, судового) журнала, отчетной и другой документации, а также в хранении судовых документов, умышленно допустил внесение указанным иным лицом в вахтенный (судовой) журнал названного теплохода некорректных заниженных данных об остатках дизельного топлива в топливной цистерне этого теплохода и заверил их своими подписями, осуществив таким образом целенаправленные умышленные, с использованием своего служебного положения действия по образованию и сокрытию неучтенного дизельного топлива в топливной цистерне теплохода «М.».

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме растраты дизельного топлива из топливной цистерны теплохода «М.», __.__.______г. В.А., действуя по предварительному сговору с указанным иным лицом, позвонил посредством сотовой связи второму иному лицу, в отношении которого по настоящему делу прекращено уголовное преследование, работающему в должности моториста-рулевого на теплоходе «Н.» № *** у третьего иного лица, в отношении которого по настоящему делу прекращено уголовное преследование, через которого договорился о приобретении данным третьим иным лицом не менее 1900 литров дизельного топлива по цене 30 рублей за 1 литр.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с 15 часов 00 минут по 17 часов 20 минут __.__.______г., В.А. действуя из корыстных побуждений, умышленно, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 309 главы 7 Устава службы на судах Министерства речного флота заключающемся в исключительном праве допускать по своему указанию или разрешению перекачку топлива из одних емкостей в другие, незаконно, совместно и по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил хищение в форме растраты вверенного ему руководителем ПАО «СРП» дизельного топлива в общем количестве 1900 литров, находящегося в основной топливной цистерне теплохода «М.» при следующих обстоятельствах. 

После постановки теплохода «М.» под управлением В.А. к правому берегу 

<

адрес>, к его правому борту был пришвартован принадлежащий третьему иному лицу теплоход «Н.» под управлением капитана-механика - четвертого иного лица в отношении которого уголовное преследование прекращено, после чего указанное четвертое иное лицо и второе иное лицо совместно отодвинули крышку топливного отсека на теплоходе «Н.» для последующего слива в топливную цистерну данного судна дизельного топлива. В это время иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подсоединило один из концов топливного шланга к топливоподающей трубке, являющейся элементом топливной системы теплохода «М.», а другой конец передало на теплоход «Н.». После помещения вторым иным лицом данного конца топливного шланга в горловину топливной цистерны теплохода «Н.», иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,включило в машинном отделении теплохода «М.» кнопку включения топливоперекачивающего насоса. После наполнения топливной цистерны теплохода «Н.» дизельным топливом из топливной цистерны теплохода «М.» в количестве 300 литров, путем его слива при помощи топливоперекачивающего насоса через топливный шланг, иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, нажало кнопку выключения топливоперекачивающего насоса. Далее второе иное лицо передало конец топливного шланга обратно на теплоход «М.», после чего теплоход «Н.», отшвартовавшись, отошел от указанного судна.

В дальнейшем к правому борту теплохода «М.»пришвартовалсяпринадлежащий указанному выше третьему иному лицу паром «П.» № *** под его управлением, после чего это третье иное лицо проследовало в рубку теплохода «М.» к находящемуся в ней В.А., где они договорились о передаче последнему в последующем денежных средств за переданное третьему иному лицу дизельное топливо из топливной цистерны теплохода «М.» в количестве 1900 литров по цене 30 рублей за один литр в общей сумме 57 000 рублей. В это время иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало свободный конец топливного шланга, подключенного к топливной системе теплохода «М.» мотористу-рулевому парома «П.» - пятому иному лицу, в отношении которого уголовное преследование по настоящему делу прекращено. После помещения пятым иным лицом данного конца топливного шланга в горловину топливной цистерны парома «П.», иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, включило в машинном отделении теплохода «М.» кнопку включения топливоперекачивающего насоса. После наполнения топливной цистерны парома «П.» дизельным топливом из топливной цистерны теплохода «М.» в количестве 1000 литров, путем его слива при помощи топливоперекачивающего насоса через топливный шланг, указанное иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, нажало кнопку выключения топливоперекачивающего насоса. Далее пятое иное лицо перенесло конец топливного шланга в горловину емкости-кубовика, помещенную в кузов автомобиля «УАЗ» с регистрационным знаком № ***, находящегося на пароме «П.», помещенных туда третьим иным лицом для приобретения у В.А. и иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дизельного топлива с теплохода «М.». После этого иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, включило в машинном отделении теплохода «М.» кнопку включения топливоперекачивающего насоса. После наполнения указанной емкости-кубовика дизельным топливом из топливной цистерны теплохода «М.» в количестве 600 литров, путем его слива при помощи топливоперекачивающего насоса через топливный шланг, иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, нажало кнопку выключения топливоперекачивающего насоса. Далее пятое иное лицо передало конец топливного шланга обратно на теплоход «М.», после чего паром «П.» был отшвартован и отошел от указанного судна.

Таким образом, В.А. совместно и по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распорядились похищенным дизельным топливом по своему усмотрению, чем причинили ПАО «Северное речное пароходство» имущественный ущерб в размере 68 844 рубля 40 копеек. 

В судебном заседании подсудимый В.А. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании оглашены показания подсудимого В.А., данные им в ходе предварительного расследования (л. 

<

...> т. 4). 

Из указанных показаний В.А. следует, что он работал капитаном теплохода «М.» в ПАО «СРП» с *** года, знаком с положениями Кодекса внутреннего водного транспорта РФ. Должностные обязанности капитана - сменного механика (руководителя на судне) он выполнял на основании Устава Службы на судах Министерства речного флота РСФСР, содержание которого ему известно. Являясь капитаном - сменным механиком, он обладает организационно-распорядительными полномочиями, так как может отдавать указания всем членам плавсостава, и выполняет административно-хозяйственные функции, поскольку ведет контроль за приемкой, учетом дизельного топлива на судне, проверяет и заверяет составленные механиком судна топливные отчеты. Прием и отпуск топлива ведет либо он, либо механик, оба они являются вахтенными начальниками. Ежемесячно механик готовит топливные отчеты, которые подписывает сам, и направляет в ПАО «СРП». С момента поступления топлива на теплоход «Абакан» и подписания требования на его получение, оно считается вверенным ему и механику. С ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности за вверенное ему имущество.

В период навигации *** года, начавшейся с __.__.______г., теплоход буксировал баржи на участке Архангельск - Усть Пинега реки Северная Двина. Двигатели теплохода работают на дизельном топливе, топливная цистерна судна составляет около 15 тонн. Организация работы в период навигации осуществляется круглосуточно. Смена вахты фиксировалась вахтенным начальником в вахтенном (судовом) журнале теплохода «М.». В состав экипажа теплохода входило шесть человек: капитан теплохода, А.П. - механик-сменный капитан, мотористы-рулевые: Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, повар Свидетель №4 Учет дизельного топлива ведется по вахтенному журналу, и топливных отчетах по концу каждого месяца соответственно. За период навигации *** года теплоход «М.» не осуществлял заправку других судов. Требования о заправках дизельного топлива являются номерными документами и хранятся на теплоходе. Записи о ежедневном расходе топлива в период навигации и сведения об остатках топлива отмечаются в вахтенном журнале механиком теплохода, он также ведет записи в вахтенном журнале теплохода.

Дизельное топливо на теплоходе расходуется согласно установленных норм по кг/часам, что отражается в вахтенном журнале, примерный расход топлива он знает. Система учета и расходования топлива на теплоходе не совершенна, организовать работу теплохода можно таким образом, что в топливном баке будут образовываться излишки дизельного топлива, которые в последующем можно сливать и реализовывать сторонним лицам. При выполнении работ на теплоходе на пониженных оборотах двигателя, фактический расход топлива за одни сутки работы будет меньше, чем по нормам. Каждые сутки в вахтенном журнале фиксировались остатки топлива в топливной цистерне на 6 утра механиком, а он своей подписью заверял эти данные. Он знал, что механик теплохода намеренно и по их общей договоренности записывал в вахтенном журнале ложные сведения об остатке топлива в топливной цистерне, а он заверял их своей подписью. 

В середине *** года теплоход «М.» был отбуксирован в 

<

адрес>, где находился примерно до __.__.______г.. С механиком теплохода А.П. они договорились о том, что они будут экономить топливо для продажи третьим лицам на теплоходе в начале навигации. С __.__.______г. по __.__.______г. теплоход выполнял рейдовые маневровые работы в порту 

<

адрес>. В этот период уже началась экономия топлива, которую он и А.П. намеренно скрывали, внося в вахтенный журнал заниженные данные об остатках топлива. __.__.______г. на теплоход было заправлено 2 тонны дизельного топлива, а __.__.______г. - 5 тонн. Требования на поучение топлива подписывал А.П. В период маневровых работ в порту 

<

адрес> за счет работы двигателя на пониженных оборотах в топливном баке теплохода «М.» образовались излишки дизельного топлива в количестве около 2000 литров. __.__.______г. теплоход был направлен в 

<

адрес> для буксировки двух пустых барж. По пути в 

<

адрес> он предложил А.П. реализовать ранее ими задуманное и продать сэкономленное топливо с теплохода в количестве около 2000 В.В., на что А.П. согласился. С В.В. он знаком, так как тот ранее работал механиком теплохода в ПАО «СРП». 

__.__.______г., находясь в 

<

адрес>, между 14 и 15 часами он позвонил В.В. и сообщил, что у них на теплоходе есть дизельное топливо около 2000 литров, которое они могут продать. В.В. пообещал, что предложит купить данное топливо Е.Н Через некоторое время В.В. перезвонил ему, сообщив, что Е.Н готов приобрести все дизельное топливо по цене 30 рублей за один литр. Его и А.П. такие условия устроили. В ходе последующих телефонных разговоров с В.В. они договорились, что часть топлива с теплохода «М.» будет перекачана в пластиковую емкость типа «кубовик», а оставшаяся часть - в топливный бак теплохода Е.Н Они договорились с В.В., что встретятся в районе населенного пункта 

<

адрес>, около 15 часов __.__.______г., где их теплоход будет стоять «в берег» (с правой стороны), а теплоходы Е.Н подойдут к борту для перекачки топлива. Около 15 часов 00 минут __.__.______г. он поставил теплоход «М.» на стоянку «в берег» на правом берегу 

<

адрес>. Вскоре к правому борту теплохода пристал теплоход Е.Н «Н.» под управлением, как ему стало известно в дальнейшем, С.С. и в присутствии его знакомого В.В. Они договорились с В.В. слить в теплоход «Н.» около 300 литров топлива, а деньги за это должен был передать Е.Н После швартовки А.П. подключил один конец топливного шланга к патрубку топливной системы, другой конец передал на борт теплохода «Н.», который В.В. и моторист теплохода «Н.» опустили в топливный бак теплохода «Н.», и с помощью насоса стали перекачивать топливо из теплохода «М.» на теплоход «Н.». А.П. контролировал процесс перекачки дизельного топлива. Мотористов-рулевых теплохода «М.» в известность о том, что происходит хищение, никто не ставил. В момент слива топлива на вахте находился он, являясь вахтенным начальником. После того, как теплоход «Н.» был заправлен на 300 литров, В.В. отвел его от теплохода «М.». Затем к ним подошел паром «П.» под управлением Е.Н, пристав к правому борту теплохода «М.». Кроме Е.Н на пароме «П.» находился еще один человек, он его видел впервые. На пароме «П.» находился автомобиль «УАЗ» бортовой, в кузове которого находилась пластиковая емкость «кубовик». Перед началом перекачки топлива к нему в рубку зашел Е.Н и представился, после чего они договорились, что в «СП-14» с теплохода «Абакан» будет перекачано 1000 литров топлива, а всего будет продано 1900 литров дизельного топлива. Е.Н пояснил, что имеет финансовые затруднения, и деньги в сумме 57 000 рублей за топливо заплатит в течение недели. После этого А.П. с мотористом-рулевым и незнакомым ему мужчиной, находящемся на пароме «П.», стали перекачивать дизельное топливо из теплохода «М.» на паром «П.». После того, как топливный бак парома «П.» наполнился, топливо перекачивали в «кубовик», находящийся в кузове автомобиля «УАЗ». Всего они похитили и продали Е.Н дизельное топливо в количестве 1900 литров: 600 литров было перекачано в «кубовик», находящийся в кузове автомобиля «УАЗ»; 1000 литров - в топливный бак парома «П.»; 300 литров - в топливный бак теплохода «Н.». Топливо, которое он продал через В.В., предназначалось конкретно для Е.Н После перекачки топлива теплоходы «П.» и «Н.» отправились в сторону 

<

адрес> вниз по течению, теплоход «М.» направился в сторону 

<

адрес>. 

Вина В.А. в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего лица Н.Л., данные ей в ходе предварительного расследования (л. д. 165 - 166 т. 3), согласно которых имущество ПАО «СРП» принадлежит данному юридическому лицу на праве собственности. За навигацию *** года теплоход «М.» в аренду другим организациям не сдавался, находился в управлении ПАО «СРП». На __.__.______г. В.А. работал в ПАО «СРП» в должности капитана - сменного механика теплохода «М.», А.П. - в должности механика - сменного капитана этого же теплохода «М.». __.__.______г. с В.А. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого В.А. принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества ПАО «СРП» и за сохранность материальных ценностей. В силу занимаемой должности В.А. являлся материально-ответственным лицом за вверенный ему теплоход «М.» со всем его имуществом и расходными материалами, в том числе топливом с момента его поступления в топливную цистерну судна. А.П. также являлся материально-ответственным лицом за вверенное ему имущество теплохода «М.» в машинной части и его расходные материалы, в том числе за топливо с момента его поступления на теплоход. Согласно п. 19 гл. 2 Устава дизельное топливо с момента поступления в топливную цистерну теплохода «М.» вверялось капитану и механику. Приобретенное топливо принадлежит ПАО «СРП» и числится на его балансе. Прием и отпуск дизельного топлива на судно ведется по требованиям-накладным, в которых при его приеме расписываются вахтенные начальники: капитан-сменный механик и механик-сменный капитан. Разрешения на отчуждение принадлежащего ПАО «СРП» 1900 литров топлива из топливной цистерны теплохода «М.» В.А. и А.П. не давалось. __.__.______г. от В.А. и А.П. поступило заявление об удержании из их заработной платы по 40 618 рублей 20 копеек. Указанная сумма была удержана из заработной платы, в связи с чем, ущерб, причиненный ПАО «СРП», возмещен в полном объеме. В.В. работал в ПАО «СРП» в период с __.__.______г. по __.__.______г. мотористом-рулевым теплохода «С.». ПАО «СРП» не осуществляло розничную или оптовую продажу принадлежащего ему топлива, и разрешение на отчуждение такового не могло быть дано ни работникам ПАО «СРП», ни иным лицам. Данное правило действовало всегда, поэтому каждый работник судов ПАО «СРП», равно как и бывший работник этой организации, не может об этом не знать.

В судебном заседании специалист Н.О., подтвердив ранее данные показания, пояснил, что *** года участвовал в осмотре места происшествия - парома П. и теплохода «Н.». При нем на указанных судах были произведены замеры топливных емкостей, осмотрена их техническая документация. Излишки топлива можно получить за счет убавления оборотов двигателя, а также методом приписок пройденного судном расстояния. Экономичная работа судна обеспечивается путем манипуляции работы двигателя. На теплоходе «М.» им был осмотрен технический паспорт судна, где указываются марки двигателя, насоса, их производительность, нормы потребления. 

Согласно показаниям С.С., допрошенного на предварительном следствии в качестве обвиняемого, он работает сменным капитаном - сменным механиком теплохода «Н.» у Е.Н На теплоходе «Н.» помимо него в навигацию *** года работал В.В. в должности моториста-рулевого, который ранее работал в ПАО «СРП». __.__.______г. к нему обратился В.В., сказав, что по договоренности с Е.Н сегодня около 15 часов им необходимо будет приобрести дизельное топливо у капитана проходящего мимо теплохода «М.». Зная, что теплоход «М.» принадлежит ПАО «СРП», он понимал, что дизельное топливо, которое будет слито с этого теплохода, будет присвоено незаконно, поскольку ПАО «СРП» никогда не продавало принадлежащее ему дизельное топливо сторонним лицам. До этого они покупали дизельное топливо в иной компании, оформляя соответствующие документы. Подойдя на теплоходе «Н.» к теплоходу «М.» у 

<

адрес>, после швартовки В.В. переговорил с капитаном теплохода «М.» (как ему известно в дальнейшем В.А.). Для перекачки дизельного топлива с теплохода «М.» он и В.В. открыли крышку топливного отсека на теплоходе «Н.». Механик теплохода «М.», которым, как узнал позднее, являлся А.П., включил насос и дизельное топливо, начало поступать в бак теплохода «Н.». После того, как топливо в количестве 300 литров было закачано в бак теплохода «Н.», В.В. передал шланг мотористу теплохода «М.», и они отошли от данного теплохода, уступив место парому «П.» под управлением Е.Н, который, подойдя к теплоходу «М.», стал осуществлять слив дизельного топлива, аналогичным способом. Механик парома «П.» Н.Г. принял шланг для закачки топлива с теплохода «М.» и наблюдал, как происходит закачка. На палубе теплохода «П.» стоял автомобиль «УАЗ», в кузове которого находилась емкость - кубовик объемом 1000 литров. Он видел, как после заправки топливом парома «П.», Н.Г. переставил конец топливного шланга с теплохода «М.», в кубовую емкость, в которую с теплохода «М.» началась перекачка топлива. После того, как в кубовую емкость было закачано около 600 литров топлива, они на своих теплоходах направились к месту стоянки в 

<

адрес>. Все переговоры по организации слива топлива проводил В.В. (л. д. 133-136 т. 4).

Допрошенный в качестве обвиняемого на предварительном следствии Н.Г. показал, что в навигацию *** года работал мотористом парома «П.» у Е.Н Ему известно, что В.В. до работы у Е.Н работал в ПАО «СРП» на одном из теплоходов. __.__.______г. к нему обратился Е.Н, сообщив, что после 15 часов этого же дня они пойдут вверх по реке за теплоходом «М.». При этом им необходимо будет заправиться дизельным топливом с указанного теплохода на теплоход «П.». Кроме того, необходимо будет заправить топливо в кубовик, находящийся в автомобиле «УАЗ», для чего Е.Н загнал его с емкостью-кубовиком на палубу теплохода «П.». Он знал, что теплоход «М.», принадлежит ПАО «СРП», и что дизельное топливо, которое они будут сливать с данного теплохода, будет присвоено незаконным путем. Примерно в 15 часов 25 минут они отчалили от берега и направились вверх по реке Северная Двина, куда мимо них прошел незадолго теплоход «М.». Минут через 15 они причалили к теплоходу «М.» в районе 

<

адрес>. Он видел, как катер «Н.» отходит от теплохода «М.», освобождая им место для стыковки. На палубе теплохода «М.» находились трое членов команды, один из которых, как ему стало известно потом, А.П. С теплохода «М.» ему передали шланг для заправки топливом. Он поместил конец топливного шланга в топливный бак парома «П.», а механик теплохода «М.» ушел в машинное отделение, для того чтобы включить насос для перекачки топлива, после чего на теплоходе включился насос, и в бак парома стало поступать топливо. ФИО1 направился на верхнюю палубу, где недолго общался с капитаном теплохода «М.». С названного теплохода в топливную цистерну парома «П.» было слито не менее 1000 литров топлива. После заправки парома «П.» он перенес конец топливного шланга в кубовик, находящийся в автомобиле «УАЗ» на палубе парома «П.». В кубовик налилось около 600 литров дизельного топлива. В дальнейшем паром «П.» и теплоход «Н.» направились в сторону 

<

адрес> (л. д. 197 - 200 т. 4).

В соответствии с оглашенными показаниями В.В., данными им в качестве подозреваемого на предварительном следствии, он работал мотористом-рулевым теплохода «Н.» у Е.Н Ранее он работал в той же должности на теплоходе «С.». __.__.______г. к нему обратился его знакомый В.А., с которым ранее они работали в ОАО «СРП», и предложил ему и Е.Н приобрести дизельное топливо. Он передал предложение В.А. Е.Н, который с ним согласился. Он позвонил В.А., сказав, что они согласны приобрести топливо. Утром __.__.______г. ему позвонил В.А. и пояснил, что в 15 часов теплоход «М.» будет находиться в районе 

<

адрес>, и предложил состыковаться в районе 

<

адрес>. Он передал эту информацию Е.Н Затем в ходе телефонных разговоров между ним, Е.Н и В.А. они договорились, что заправка топлива с теплохода «М.» будет производиться в топливные баки теплохода «Н.», парома «П.», и в емкость «кубовик», которая будет расположена в кузове автомобиля «УАЗ», находящегося на пароме. __.__.______г. он позвонил С.С. и сообщил ему, что им нужно будет сходить на теплоходе в район 

<

адрес> для заправки теплохода. При этом он пояснил С.С., что дизельное топливо они будут брать с теплохода «М.» ПАО «СРП». Около 15 часов __.__.______г. он и С.С. на теплоходе «Н.» подошли к теплоходу «М.», который находился у 

<

адрес>. Переговорив с В.А., они договорились о том, что возьмут в бак объем топлива, который войдет. Для перекачки топлива с теплохода «М.» он и С.С. отодвинули крышку топливного отсека на теплоходе «Н.». Механик теплохода «М.» А.П. передал ему шланг, который он опустил в топливный бак их теплохода, и направился в машинное отделение теплохода «М.», где включил насос, и дизельное топливо стало поступать в бак теплохода «Н.». Когда топливный бак теплохода «Н.» наполнился, он сообщил об этом А.П., который выключил насос. После этого они отошли от теплохода «М.», уступив место парому «П.» под управлением Е.Н ФИО2 принял шланг для закачки топлива с теплохода «М.». Когда топливный бак «П.» был полон, Н.Г. перенес указанный шланг в «кубовик», который находился в автомобиле «УАЗ» на пароме. Он осознавал, что топливо, которое они перекачали из теплохода «М.» принадлежит ПАО «СРП» и незаконно было заправлено в их судно (л. д. 228 - 232 т. 4).

Из показаний допрошенного в качестве подозреваемого в период предварительного следствия Е.Н следует, что он является ***, его деятельность связанна с услугами по перевозке пассажиров и грузов внутренним водным транспортом. В его собственности имеется паром «П.» и теплоход «Н.». Для перевозки дизельного топлива на теплоходы он пользуется автомобилем «УАЗ 3909» с государственным знаком ***. __.__.______г. к нему обратился его моторист-рулевой теплохода «Н.» В.В. с предложением приобрести дизельное топливо, реализуемое его знакомым, с которым они ранее работали в Северном речном пароходстве. Он сообщил, что в настоящее время у него проблемы с деньгами, поэтому если знакомый В.В. подождет с оплатой, то он приобретет топливо по цене не более 30 рублей за литр около двух тонн. __.__.______г. ему позвонил В.В. и сообщил, что его упомянутый знакомый сегодня на теплоходе будет подниматься вверх по течению реки. Он предложил встретиться с теплоходом «М.» после 13 часов 30 минут, поинтересовавшись, сколько топлива в настоящий момент в теплоходе «Н.», на что В.В. ответил, что в теплоход «Н.» войдет около 300 литров. Он определил, что в «П.» войдет одна тонна топлива, а также необходимо было заправить кубовик, который располагается на автомобиле «УАЗ». Им было решено, что для заправки первым к «М.» подойдет теплоход «Н.», а вторым паром «П.», на борту которого будет находиться автомобиль «УАЗ» с кубовиком в кузове. Указанная информация была им доведена до В.В., чтобы тот передал ее своему знакомому. В этот же день около 13 часов 45 минут он встретился с теплоходом «М.» на 

<

адрес> и понял, что это тот теплоход, с которого будет похищено топливо. Примерно в 14 часов 50 минут этого дня он на пароме с мотористом Н.Г. отошли от 

<

адрес> за теплоходом «М.», к которому подошли в районе 

<

адрес>. Теплоход «Н.» уже отошел от теплохода «М.», заправленный дизельным топливом примерно на 300 литров, о чем ему сообщил В.В. Поднявшись в рубку теплохода «М.», он сообщил капитану, что в настоящее время у него имеются финансовые проблемы, поэтому если тот согласен, то он оплату приобретенного топлива отсрочит. Капитан сообщил, что В.В. доверяет, поэтому они договорились, что оплата за топливо будет произведена в конце недели. С теплохода «М.» он увидел, что топливный шланг перекинут на «П.», насос в этот момент работал. Минут через 15 к нему подошел Н.Г. и сообщил, что топливо перекачано в бак «П.» и 600 литров закачано в кубовик, поэтому можно ехать. Примерно в 16 часов 40 минут они отошли от теплохода «М.». Договоров на приобретение дизельного топлива у него с ПАО «СРП» не имелось. Он понимал, что топливо с теплохода «М.» фактически им похищено, так как приобреталось лично у капитана без документов и по заниженной цене (л. д. 35 - 39 т. 5).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №12 и Свидетель №13, данные ими на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является заместителем начальника службы судового хозяйства и снабжения в ПАО «СРП». В обязанности данной службы входит прием, распределение и контроль за расходом топлива, смазки и иных расходных материалов. Теплоход «М.» принадлежит ПАО «СРП» на праве собственности, это судно имеет два главных двигателя дизельного типа и один вспомогательный двигатель, общий объем топливной цистерны составляет 14,5 тонны. Прием и отпуск дизельного топлива на судно ведется согласно квитанций, в которых расписываются вахтенные начальники: капитан-сменный механик и механик-сменный капитан. После поступления в основную топливную цистерну теплохода, топливо вверяется на ответственное хранение капитану и механику. С начала навигации *** года до __.__.______г. на теплоход «М.» поступило дизельное топливо: согласно квитанции № *** от __.__.______г. - 5 тонн; по квитанции № *** от __.__.______г. - 5 тонн; __.__.______г. - 3 тонны; по квитанции № *** от __.__.______г. - 2 тонны; по квитанции № *** от __.__.______г. - 5 тонн. Перечисленные квитанции заверены подписью механика А.П. Дизельное топливо, находившееся в топливной цистерне теплохода «М.» в период навигации *** года, являлось собственностью ПАО «СРП» и находилось на материальной ответственности капитана В.А. и механика А.П. По факту получения, расходования и остатках топлива и смазки на судне капитаном и механиком составляются топливные отчеты, которые заверяются их подписями и сдаются в службу судового хозяйства. Записи в данном отчете должны быть достоверными, и основываются на квитанциях на получение топлива и смазочных материалов, а также первичного документа по учету дизельного топлива и часах работы судна - вахтенного журнала. Вахтенный журнал - это официальный документ, утвержденный приказом «Росречфлот» __.__.______г. № ***. Заполнение и ведение вахтенного журнала относится к компетенции вахтенного начальника (капитана или механика), капитан и механик единолично отвечают за достоверность сведений, занесенных ими в журнал. Согласно произведенному им расчету стоимость 1900 литров дизельного топлива, находящегося по состоянию на __.__.______г. в топливной цистерне теплохода «М.», составила 68 844 рубля 40 копеек, без учета НДС. Внесение подложных, не соответствующих действительности сведений в вахтенный (судовой) журнал недопустимо. Сокрытие и намеренное образование неучтенного топлива в основной топливной цистерне судна предприятия является неправомерным (л. д. 168-170 т. 3).

В своих показаниях свидетель Свидетель №2 указал, что с __.__.______г. до конца *** года был закреплен в должности моториста-рулевого для прохождения учебной практики на судне «М.». В плавсостав теплохода «М.» помимо него входят: капитан - сменный механик В.А., механик - сменный капитан А.П., повар Свидетель №4, мотористы - рулевые Свидетель №3 и Свидетель №5 __.__.______г. в дневное время теплоход «М.» после заправки топлива направился в 

<

адрес>. С 12 часов __.__.______г. на теплоходе «М.» он заступил на вахту. Примерно в 15 часов, где-то под 

<

адрес>, к ним подошел теплоход «Н.». ФИО3 дал ему указание идти вниз на палубу и помогать механику А.П., не конкретизировав, что нужно делать. Спустившись на палубу, он увидел, как А.П. разговаривает с мужчиной лет шестидесяти и мужчиной лет сорока, которые находились на теплоходе «Н.». Топливный шланг был подключен к топливной системе их теплохода, а другой конец уходил на теплоход «Н.», где был открыт люк, а шланг вставлен в топливную цистерну. Перекачка топлива уже шла. Он не понимал, что совершается хищение топлива с теплохода «М.», так как члены плавсостава ему об этом ничего не говорили. Механик ушел в машинное отделение, указав ему, что когда закончится перекачка топлива с их теплохода на теплоход «Н.», нужно об этом сообщить. Около 15 часов 40 минут мужчина с теплохода «Н.» сказал ему, что можно выключать топливный насос, о чем он сообщил А.П., и подача топлива прекратилась. После того, как теплоход «Н.» отошел, к ним причалил теплоход «П.». Механик подал топливный шланг на данный теплоход одному из мужчин, и началась перекачка топлива из теплохода «М.» на теплоход «П.». Он видел, что на теплоходе «П.» стояла машина «УАЗ», в кузове которой находилась пустая пластиковая емкость - кубовик. Вскоре ему на смену пришел Свидетель №3 (л. д. 171-173 т. 3).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3 в период с __.__.______г. до конца *** года он в должности моториста-рулевого проходил учебную практику на судне «М.». Топливо на судно всегда принимали капитан-сменный механик В.А., либо механик-сменный капитан А.П. Примерно в 15 часов 50 минут __.__.______г. он сменил стоящего на вахте Свидетель №2 и увидел пришвартованный к их теплоходу паром. Свидетель №2 пояснил ему, что они переливают топливо с их теплохода на паром, сказав, что если возникнет протечка, то надо сообщать механику, который отключит топливный насос. Через некоторое время с лестницы из капитанской рубки, где находился капитан В.А., спустился ранее ему не известный мужчина, которого он сможет опознать. После перекачки топлива на паром таковое стали перекачивать в емкость на машине «УАЗ». О том, что происходило хищение топлива, он не знал (л. д. 174-177 т. 3).

Свидетель Свидетель №5 также показал, что с __.__.______г. до конца *** года находился в должности моториста-рулевого в целях прохождения учебной практики на судне «М.». Топливо на судно принимали капитан В.А. или механик А.П. (л. д. 180-182 т. 3).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №6, он является механиком-наставником в службе судового хозяйства и снабжения, главным ведущим специалистом по технической части судов при базе обслуживания флота ПАО «СРП». В период навигации *** года теплоход «М.» как топливозаправщик для других судов не использовался. Полномочиями по ведению вахтенного журнала на теплоходе обладают капитан - сменный механик и механик - сменный капитан, которые отвечают за достоверность сведений, занесенных ими в этот документ, никто иной записи в нем делать не вправе. В.А. и А.П., работая в должности капитана - сменного механика и механика - сменного капитана на теплоходе «М.», обладали административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями. После поступления топлива в основную топливную цистерну теплохода оно вверяется на ответственное хранение капитану и механику. Остатки дизельного топлива в основной топливной цистерне теплохода «М.» должны указываться в вахтенном журнале. Излишки топлива в топливной цистерне теплохода при его нормальной эксплуатации можно создать несколькими способами, например двигатель используется при наименьших оборотах, в связи с чем, потребляет меньше топлива, чем предусмотрено нормой Согласно акта готовности к эксплуатации на начало навигации *** года теплоход «М.» отремонтирован, его двигатели и иное оборудование исправно функционировали (л. 

<

...> т. 3).

В ходе производства по делу свидетель Свидетель №7 показала, что является специалистом по кадровому делопроизводству в ПАО «СРП». В.А. и А.П. по состоянию на __.__.______г. работали в их организации. __.__.______г. с В.А. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, на основании которого В.А. принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества ПАО «СРП». Аналогичный договор __.__.______г. заключен с А.П. Как капитан - сменный механик теплохода «М.», в период исполнения своих служебных обязанностей В.А. являлся материально-ответственным лицом за вверенный ему теплоход «М.» со всем его имуществом и расходными материалами, в том числе топливом с момента его поступления в топливную цистерну судна. В соответствии с Уставом службы на судах Министерства речного флота РСФСР В.А. в период исполнения обязанностей капитана - сменного механика теплохода «М.» обладал административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями (л. д. 195-197 т. 3).

Показаниями свидетеля Свидетель №8 подтверждается, что __.__.______г. в ПАО «СРП» была проведена внеплановая инвентаризация по факту хищения дизельного топлива с теплохода «М.» __.__.______г.. Она принимала участие в данной инвентаризации как бухгалтер, за основу были взяты сведения, имеющиеся у механика-наставника Свидетель №6, сведения, полученные из квитанций на поставку топлива на теплоход «М.» за навигацию *** года, топливный отчет, а также сведения вахтенного журнала теплохода «М.» (л. д. 213-214 т. 3).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 также следует, что __.__.______г. в ПАО «СРП» была проведена внеплановая инвентаризация по факту хищения дизельного топлива с теплохода «М.» по состоянию на __.__.______г.. Он заверил проведение этой инвентаризации как инженер конструктор (л. д. 215-216 т. 3).

Являясь свидетелем, Свидетель №10 в период следствия показал, что знаком с Е.Н и его *** Свидетель №11 В один из дней *** года он созвонился с Свидетель №11 и в ходе разговора тот сообщил ему, что Е.Н и его плавсостав поймали на хищении «соляры» с теплохода Северного речного пароходства. Со слов Свидетель №11 он понял, что Е.Н и команда знали, что топливо было похищено и принадлежало «СРП» (л. д. 217-218 т. 3).

Свидетель Свидетель №12 в своих показаниях пояснил, что является старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ФИО4 МВД России на транспорте. В его производстве находилось ДОР № ***. __.__.______г. им было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении фигурантов по ДОР № ***, для чего он привлек начальника ОЭБ и ПК ФИО4 О.А. и ОУ ОЭБ и ПК ФИО4 МВД России на транспорте Свидетель №13 ОРМ «Наблюдение» было проведено посредством визуального наблюдения за передвижениями фигурантов, а также с использованием специальных технических средств с 13 часов до 17 часов __.__.______г.. В указанное время он, О.А. и Свидетель №13 подъехали в 

<

адрес> в район паромной переправы. На переправе находился теплоход «Н.» с баржой, на берегу стоит автомобиль «УАЗ», государственный знак № ***, на котором располагается пустой кубовик. Свидетель №13 остался в районе переправы с целью фиксации факта подхода теплохода «М.» и стыковки с ним теплоходов ИП Е.Н Он и О.А. направилась в сторону д. 

<

адрес> для установления места нахождения теплохода «М.». Около 14 часов теплоход «М.» был замечен между 

<

адрес> и 

<

адрес>, буксируя вверх по течению реки Северная Двина две баржи. Наблюдение было выставлено в районе населенного пункта 

<

адрес>. В 15 часов теплоход «М.» с двумя баржами причалил к правому берегу реки Северная Двина в районе 

<

адрес>, а через 10 минут к нему причалил теплоход «Н.», принадлежащий Е.Н На теплоходе «М.» находилось три человека - один человек в рубке, два человека на борту теплохода. После швартовки с борта теплохода «М.» на борт теплохода «Н.» был передан шланг. Примерно в 15 часов 30 минут теплоход «Н.» отчалил от теплохода «М.», к которому пристал паром «П.», где находились два человека (один в рубке, а второй - на корме). С теплохода «М.» был подан шланг мужчине, находящемуся на теплоходе «П.». Второй мужчина с парома «П.» поднялся на теплоход «М.» и прошел в рубку теплохода «М.». Дизельным топливом был наполнен и «кубовик», находящийся на автомобиле «УАЗ» (л. д. 221 - 223 т. 3).

В ходе следствия свидетель Свидетель №13, являясь оперуполномоченным ОЭБ и ПК ФИО4 МВД России на транспорте, показал, что был привлечен старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ФИО4 МВД России на транспорте Свидетель №12 для участия в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении фигурантов по делу оперативного учета, находящемуся у него в производстве. Им в ходе наблюдения в районе переправы в 

<

адрес> днем __.__.______г. на теплоходе «Н.» были замечены двое мужчин, которые, отшвартовав теплоход «Н.» от баржи, отчалили на нем от берега и направились вверх по течению реки Северная Двина, в сторону населенного пункта 

<

адрес>. В это время в зоне видимости появился теплоход «П.», который направлялся вверх по течению реки Северная Двина, со стороны населенного пункта 

<

адрес> в сторону паромной переправы ИП Е.Н На теплоходе «П.» находились автомобили и пассажиры. На паромной переправе 

<

адрес> после выгрузки автомобилей и пассажиров на нем осталось два члены экипажа. Один из указанных мужчин заехал на автомобиле «УАЗ» на паром «П.». Затем теплоход «П.» с автомобилем «УАЗ» на борту отчалил от берега и направился вверх по течению реки Северная Двина в сторону населенного пункта 

<

адрес>. Около 17 часов 00 минут в зоне наблюдения появился теплоход «Н.», который спускался вниз по течению реки Северная Двина, со стороны населенного пункта 

<

адрес> в сторону паромной переправы. Через какое-то время, в зоне наблюдения появился и теплоход «П.», который также направлялся со стороны населенного пункта 

<

адрес> в сторону той же переправы На борту теплохода находился автомобиль «УАЗ», в кузове которого находилась пластиковая емкость «кубовик», наполненная чуть больше половины жидкостью темного цвета (л. д. 224 - 226 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от __.__.______г., паром «П.» осмотрен. На палубе судна находится автомашина «УАЗ с регистрационным знаком ***, в кузове которого расположена пластиковая емкость общим объемом 1000 литров в металлической обрешетке. Внутри емкости обнаружена жидкость со специфическим запахом дизельного топлива. Через стенку емкости просматривается уровень находящейся в ней жидкости, находящейся отметке в 600 литров. При открытии топливного бака просматривается, что топливная цистерна наполнена полностью. Со слов Е.Н, топливо в кубовой емкости и часть топлива в топливной цистерне парома «П.» (около 1000 литров) были им приобретены у капитана судна «М.» около 16 часов __.__.______г. на 

<

адрес>. В ходе осмотра с топливной цистерны и пластиковой емкости были изъяты: образцы топлива, автомобиль «УАЗ», пластиковая емкость (л. 

<

...> т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от __.__.______г. произведен осмотр теплохода «М.». В ходе осмотра изъяты: вахтенный (судовой) журнал теплохода «М.», квитанции на получение топлива, топливные отчеты (л. 

<

...> т. 1).

Из протокола осмотра места происшествия от __.__.______г. усматривается, что произведен осмотр теплохода «Н.». В ходе осмотра Е.Н пояснил, что является владельцем данного судна. Через горловину топливного бака просматривается уровень топлива, составляющий более двух третей от общего объема. Е.Н пояснил, что всего в баках теплохода содержится около 1000 литров дизельного топлива, 300 литров из которого было залито из топливного бака теплохода «М.» __.__.______г.. В ходе осмотра с топливной цистерны судна были изъяты образцы топлива (л. 

<

...> т. 1).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от __.__.______г. расходная цистерна теплохода «М.» заполнена в полном объеме, после чего при участии механика-наставника ПАО «СРП» Свидетель №6 сделаны замеры топлива в топливной цистерне судна. Согласно пояснений Свидетель №6, уровень топлива в топливной цистерне теплохода по топливной рейке соответствует 660 кг. топлива. В ходе осмотра были получены образцы топлива из расходной цистерны теплохода «М.» (л. 

<

...> т. 1).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от __.__.______г., при осмотре теплохода «М.» был изъят паспорт речного буксира-плотовода РБП-450 стр. № *** «М.» и вахтенный (судовой) журнал теплохода «М.» № *** (л. 

<

...> т. 1).

При осмотре судна-парома «П.» __.__.______г. установлено, что его топливная цистерна заполнена полностью, что в соответствии с документацией судна соответствует 3000 литров. Е.Н сообщил, что желает добровольно выдать 1000 литров дизельного топлива из топливной цистерны принадлежащего ему парома «П.», пояснив, что данное топливо было им слито __.__.______г. с теплохода «М.». В ходе осмотра изъяты 1000 литров дизельного топлива из топливной цистерны парома «П.» в пять металлических бочек емкостью по 200 литров каждая, а также сам паром «П.» (л. 

<

...> т. 1).

__.__.______г. произведен осмотр теплохода «Н.», в ходе которого установлено, что в кормовом отсеке судна установлены три смежные топливных цистерны. В соответствии с документацией и произведенным замерами общее количество топлива в топливных цистернах теплохода «Н.» составляет 1050 литров. Е.Н сообщил, что желает добровольно выдать 300 литров дизельного топлива из топливной цистерны данного теплохода, пояснив, что таковое было им слито накануне с теплохода «М.». В ходе осмотра изъяты: 300 литров дизельного топлива из топливной цистерны теплохода «Н.» в две металлические бочки емкостью по 200 литров каждая, а также теплоход «Н.» (л. 

<

...> т. 1).

Копией счета-фактуры № *** и накладной от __.__.______г. подтверждено, что ООО «***» передало ПАО «СРП» топливо количеством 10000 тонн по цене 431355 рублей 93 копейки (л. 

<

...> т. 1).

В силу приказа генерального директора ОАО «СРП» № *** от __.__.______г. В.А. принят на должность капитана - механика БТМ-474 (л. д. 148 т. 1).

__.__.______г. между *** базой обслуживания флота - Представительством ОАО «Северное речное пароходство» и В.А. заключен трудовой договор (л. д. 149-151 т. 1).

__.__.______г. *** БОФ представительство ПАО «СРП» и капитан - сменный механик теплохода «М.» В.А. заключили договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В.А. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ПАО «СРП» имущества и за сохранность материальных ценностей в эксплуатации, в связи с чем, обязался принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества (л. д. 152 т. 1).

По приказу начальника *** БОФ АО «Северное речное пароходство» № *** от __.__.______г. А.П. принят на должность моториста-рулевого теплохода «Вельск» (л.д. 153-155 т. 1).

__.__.______г. между *** базой обслуживания флота - Представительством ОАО «Северное речное пароходство» и А.П. заключен трудовой договор, в силу которого А.П. обязуется выполнять обязанности по специальности (профессии) 1 штурман - 1 помощник механика теплохода «***» (л. д. 156-158 т. 1).

На основании договора № *** от __.__.______г. о полной индивидуальной материальной ответственности механик - сменный капитан теплохода «***» А.П. принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ПАО «СРП» имущество и за сохранность материальных ценностей в эксплуатации (л. д. 159 т. 1).

Копии счета-фактуры № *** от __.__.______г., накладной на поставку бункерного топлива № *** от __.__.______г., приказа генерального директора ОАО «СРП» о приеме работника на работу № *** от __.__.______г. В.А., копии трудового договора № *** от __.__.______г., копии договора № *** от __.__.______г. о полной индивидуальной материальной ответственности, копии приказа начальника *** БОФ АО «Северное речное пароходство» № *** от __.__.______г. по личному составу, копии трудового договора № *** от __.__.______г., копии договора № *** от __.__.______г. о полной индивидуальной материальной ответственности осмотрены, признаны вещественными доказательствами и в качестве таковых приобщены к уголовному делу (л. 

<

...> 167-169 т. 1).

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц подтверждено, что ПАО «СРП» создано __.__.______г., имеет основной вид деятельности в сфере внутреннего водного грузового транспорта (л. д. 170-185 т. 1).

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей Е.Н зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя __.__.______г., имеет основной вид деятельности в сфере внутреннего водного пассажирского транспорта (л. д. 186-188 т. 1).

Среднемесячный заработок В.А. согласно справке за 2018 год составляет *** рубля 18 копеек (л. д. 194 т. 1).

В бухгалтерию ПАО «СРП» поступили заявления от В.А. и А.П. об удержании из заработной платы по соглашению от __.__.______г. по *** рублей 20 копеек с каждого. Указанная сумма удержана из заработной платы (л. д. 199 т. 1).

В соответствии с актом внеплановой инвентаризации по факту хищения дизельного топлива с теплохода «М.» по состоянию на __.__.______г. за период с начала эксплуатации с __.__.______г. экономия топлива на теплоходе «М.» должна была составлять 876 кг. (л. д. 200 т. 1).

По приказу генерального директора ОАО «СРП» № *** л/с от __.__.______г. В.А. постоянно переведен на должность капитана-сменного механика теплохода «М.» (л. д. 203 т. 1).

Приказом заместителя генерального директора ПАО «СРП» № ***-к от __.__.______г. А.П. временно переведен на должность механика-сменного капитана теплохода «М.» (л. д. 204 т. 1).

Как следует из справки об ущербе ПАО «СРП» от __.__.______г., стоимость дизельного топлива, полученного капитаном теплохода «М.», составляет 43135 рублей 59 копеек за 1 тонну, без учета НДС. 1900 литров х 0,84 (плотность топлива) = 1 596 кг = 1,596 т. 1,596 т х 43 135, 59 = 68 844 рубля 40 копеек, без учета НДС (л. д. 207 т. 1).

Из копии журнала диспетчерских приказов следует, что __.__.______г. теплоходу «М.» отдан приказ буксировать баржи в 

<

адрес> (л. д. 214 т. 1).

Буксирному теплоходу «Н.» № ***, принадлежащему Е.Н, выдано свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Российской Федерации от __.__.______г. (л. д. 217 т. 1).

Указанный теплоход принадлежит согласно свидетельству о праве собственности на судно от __.__.______г. Е.Н (л. д. 218 т. 1).

Самоходный паром «П.» № *** принадлежит на праве собственности Е.Н., которому выдано свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Российской Федерации (л. 

<

...> т. 1).

Приказом Е.Н № *** от __.__.______г. С.С. на период навигации *** года принят на должность капитана-механика теплохода «Н.», в этот же день между указанными лицами заключен трудовой договор (л. 

<

...> т. 1).

В соответствии с приказом Е.Н № *** от __.__.______г. Н.Г. на период навигации *** года принят на должность моториста-рулевого теплохода «П.», между Е.Н. и Н.Г. заключен трудовой договор (л. 

<

...> т. 1).

В.В. на период навигации *** года принят на должность моториста-рулевого теплохода «Н.» согласно приказу Е.Н. № *** от __.__.______г., в связи с чем, между ними заключен трудовой договор (л. 

<

...> т. 1).

На основании постановления от __.__.______г. в СО ФИО4 МВД России на транспорте для приобщения к материалам уголовного дела поступили: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от __.__.______г.; рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» от __.__.______г.; рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение» от __.__.______г.; рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение» от __.__.______г.; рапорт о переносе содержимого памяти средств аудио-видеоконтроля (результатов ОРМ «Наблюдение») на три DVD-R диска от __.__.______г.; конверт с DVD-R диском, содержащим 9 видеофайлов, полученных в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проведенного __.__.______г.; конверт с DVD-R диском, содержащим 15 видеофайлов и 26 фотофайлов, полученных в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проведенного __.__.______г.; конверт с DVD-R диском, содержащим 2 видеофайла и 52 фотофайла, полученных в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проведенного __.__.______г. (л. д. 246 т. 1).

В соответствии с постановлением от __.__.______г., для приобщения к материалам уголовного дела указанные результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены (л. д. 247 - 248 т. 1).

В силу постановления от __.__.______г. в СО ФИО4 МВД России на транспорте для приобщения к материалам уголовного дела поступили: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от __.__.______г.; постановление судьи *** городского суда № *** от __.__.______г.; СD-R диск №R-93с с записью телефонных переговоров (л. д. 7, т. 2).

Постановлением судьи *** городского суда № *** от __.__.______г. разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «***» в отношении Свидетель №11 по *** (л. д. 9 т. 2).

Согласно протоколу от __.__.______г. произведен осмотр результатов оперативно-розыскной деятельности, полученных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «*** (л. д. 11-18 т. 2).

Посредством протокола от __.__.______г. произведена выемка теплохода «М.» (л. 

<

...> т. 2).

Как следует из протокола от __.__.______г., произведен осмотр теплохода «М.». При осмотре машинного отделения теплохода установлено наличие в нем стационарного топливного насоса. Кнопки включения и выключения данного насоса расположены внутри машинного отделения (л. 

<

...> 36-37 т. 2).

__.__.______г. произведена выемка топливного шланга из теплохода «М.», о чем составлен соответствующий протокол (л. 

<

...> т. 2).

Топливный шланг, изъятый из теплохода «М.» осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л. 

<

...> т. 2).

__.__.______г. в *** базе обслуживания флота ПАО «СРП» произведена выемка навигатора марки «Самсунг Навис 800Ф» теплохода «М.», который осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л. 

<

...> 71-74, 75-78, 79-81 т. 2).

__.__.______г. произведен осмотр емкости «кубовика», в ходе которого установлено, что данная емкость выполнена из полимерного материала светлого цвета, через толщину которого просматривается уровень содержимого емкости. Доступ к содержимому «кубовика» обеспечен горловиной с крышкой, расположенной сверху емкости, и трубкой с краном в его нижней части. На корпусе «кубовика», имеется шкала с указанием литража до 1000 литров. Внутри емкости находится жидкость прозрачная с желтоватым оттенком, имеющая резкий запах, характерный для горюче-смазочных материалов. На шкале литража с торцевой части емкости объем содержимого находится на отметке 600, то есть 600 литров. Емкость признана вещественным доказательством и приобщена к делу (л. 

<

...> 89-90 т. 2).

Постановлением от __.__.______г. автомобиль «УАЗ», регистрационный знак № ***, с ключами к нему как вещественное доказательство и приобщен к уголовному делу (л. 

<

...> 99-101, т. 2).

Свидетельствами от __.__.______г. удостоверяется, что судну «М.», принадлежащему ПАО «СРП», разрешается плавать под Государственным флагом Российской Федерации (л. 

<

...> т. 2).

Копией судовой роли на теплоход «М.» от __.__.______г. подтверждается, что В.А. занимает должность капитан-сменный механик, а А.П. - механик-сменный капитан (л. д. 127 т. 2).

Копией акта готовности к эксплуатации из ремонта и отстоя самоходного судна и других судов с энергетическим оборудованием ПАО «СРП» от __.__.______г. подтверждено, что буксирный теплоход «М.» полностью подготовлен к эксплуатации с __.__.______г. (л. д. 140-141 т. 2).

В соответствии с копиями квитанций № *** от __.__.______г., № *** от __.__.______г., № *** от __.__.______г., № *** от __.__.______г. на теплоход «М.» поступило дизельное топливо в количестве 5 т. (пяти тонн), 5 т. (пяти тонн), 2 т. (двух тонн) и 5 т. (пяти тонн), соответственно (л. 

<

...> т. 2).

Согласно месячного отчета по расходу топлива и масел за *** года на теплоходе «М.» баланс топлива составил: дизельное топливо «Л»: единица измерения К2, наличие на начало месяца: 2,020, получено в течение месяца: 17,000, передано в течение месяца: нет, израсходовано в течение месяца: 18,795, остаток на конец месяца: 225 (л. д. 147 т. 2).

Свидетельство о праве плавания под Государственным флагом Российской Федерации от __.__.______г.; копия свидетельства о праве собственности на судно на теплоход «М.» от __.__.______г.; судовая роль на теплоход «М.» от __.__.______г.; свидетельство о годности судна к плаванию на теплоход «М.» от __.__.______г.; свидетельство классификации на теплоход «М.» от __.__.______г.; акт ежегодного освидетельствования судна на теплоход «М.» от __.__.______г.; акт готовности к эксплуатации из ремонта и отстоя самоходного судна и других судов с энергетическим оборудованием ПАО «СРП» от __.__.______г. на теплоход «М.»; свидетельство о минимальном составе экипажа самоходного транспортного судна внутреннего плавания на теплоход «М.» от __.__.______г.; копия документа о соответствии судовладельцу - ПАО «СРП» от __.__.______г.; квитанция № *** от __.__.______г.; квитанция № *** от __.__.______г.; квитанция № *** от __.__.______г.; квитанция № *** от __.__.______г.; месячный отчет по расходу топлива и масел за *** года на теплоход «М.»; тетрадь с разлиновкой «клетка» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л. 

<

...> 149-153 т. 2).

На основании протокола от __.__.______г. судовой (вахтенный) журнал № *** судна «М.» и паспорт речного буксира - плотовода РПБ-450 стр. № *** осмотрены. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л. 

<

...> 199-250 т. 2, л. 

<

...> 56-58 т. 3).

__.__.______г. произведен осмотр изъятого из топливной цистерны теплохода «Н.» топлива в количестве 300 литров, находящегося в двух металлических бочках объемом 200 литров каждая (в одной 200 литров топлива, во второй 100 литров топлива); изъятого из топливной цистерны парома «П.» топлива в количестве 1000 литров, находящегося в пяти металлических бочках объемом 200 литров (по 200 литров топлива в каждой). Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (л. 

<

...> 78-80 т. 3).

__.__.______г. произведен осмотр парома «П.». В ходе осмотра судового журнала парома установлены записи о наличии в топливной цистерне судна на 08 часов 00 минут __.__.______г. 1600 кг. топлива. __.__.______г. паром совершил две поездки по маршруту «

<

адрес>» с выходом в 06 часов 30 минут и 13 часов 30 минут из Красноборска. Паром «П.» признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л. 

<

...> 90-91 т. 3).

Посредством протокола от __.__.______г. произведен осмотр теплохода «Н.». Постановлением от __.__.______г. теплоход «Н.» признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л. 

<

...> 102-103 т. 3).

Как следует из заключения эксперта № *** от __.__.______г., жидкости в бутылках: с текстами «Образец топлива, изъятый из бака парома П.…»; «Образец топлива, изъятый в ходе ОМП с пластиковой емкости в а/м УАЗ на пароме П.…»; «Образец топлива, изъятый в ходе ОМП с бака судна «Н.» …»; «… Дизельное топливо, изъятое из расходной цистерны теплохода «М.» …» являются дизельным топливом (л. д. 122-125 т. 3).

Постановлением от __.__.______г. бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из топливной цистерны парома П.; бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из пластиковой емкости «кубовик»; бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из топливной цистерны теплохода «Н.»; бутылка из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из расходной цистерны теплохода «М.» признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л. 

<

...> 140-143 т. 3).

Свидетель Свидетель №3 опознал по фотографии Е.Н как мужчину, которого он в *** года видел выходящим из рубки капитана В.А. на теплоходе «М.», что подтверждено протоколом предъявления для опознания по фотографии от __.__.______г. (л. д. 209-212 т. 3).

В ходе проверки показаний на месте В.А. показал, что находился в капитанской рубке в момент слива топлива __.__.______г. из топливной цистерны теплохода «М.» в общем количестве 1900 литров в суда «Н.», «П.», и емкость-кубовик, находящуюся в кузове грузовика на пароме «П.» (л. 

<

...> т. 3).

При проверке показаний на месте В.А. __.__.______г. указал на правый берег реки Северная Двина напротив 

<

адрес>, пояснив, что __.__.______г. в данном месте находился теплоход «М.», из топливной цистерны которого им и А.П. было совершено хищение 1900 литров топлива, путем его поочередного слива на теплоход «Н.», на паром «П.» и в емкость «кубовик», помещенную в кузов автомобиля «УАЗ» на пароме «П.» (л. 

<

...> т. 3).

Подозреваемый С.С. при проверке показаний на месте указал на теплоход «Н.» пояснив, что __.__.______г. в топливную цистерну теплохода «Н.» было залито 300 литров дизельного топлива с теплохода «М.» у берега реки Северная Двина напротив 

<

адрес> (л. 

<

...> т. 4).

В результате проверки показаний на месте подозреваемый Н.Г. указал на паром «П.», пояснив, что __.__.______г. из топливного бака теплохода «М.» в топливный бак парома «П.» было залито 1000 литров дизельного топлива, и 600 литров дизельного топлива было залито в «кубовик» на автомашине «УАЗ» на пароме «П.» (л. 

<

...> т. 4).

Участвуя в проверке показаний на месте подозреваемый В.В. указал на теплоход «Н.», пояснив, что __.__.______г. в топливную цистерну этого теплохода было залито 300 литров дизельного топлива с теплохода «М.» у берега реки Северная Двина напротив 

<

адрес> (л. 

<

...> т. 4).

Подтверждая показания на месте, подозреваемый Е.Н на пароме «П.», указал на крышку горловины топливной цистерны парома, пояснив, что через данную горловину в паром «П.» из топливной цистерны теплохода «М.» было перекачано порядка 1000 литров топлива. Показал на место на палубе парома «П.», где __.__.______г. находился автомобиль «УАЗ», в кузове которого имелась пустая емкость-кубовик, которую он оставил на палубе парома «П.» для перелива топлива из теплохода «М.» (л. 

<

...> т. 5).

В явке с повинной В.А. сообщил, что в период с 15 до 17 часов совместно с А.П. с теплохода «М.» осуществил слив дизельного топлива объемом 1,9 м3 на теплоход «Н.», паром «П.» и кубовик в автомобиле «УАЗ», в содеянном раскаивается (л. д. 34 т. 1).

Суд, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, приходит к выводу, что вина подсудимого В.А. в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтвердилась.

Органом следствия В.А. обвиняется в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, то есть в преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании в полном объеме поддержал предъявленное В.А. обвинение и квалифицировал его действия аналогично квалификации органа следствия.

Действия В.А. суд также квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО5 при совершении инкриминируемого ему деяния был направлен на завладение вверенным ему имуществом ПАО «СРП», преступление совершено им совместно с иным лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений с использованием своего служебного положения, в силу которого на судне «М.» он и указанное иное лицо осуществляли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являлся материально-ответственным лицом, обязанным контролировать своевременное и правильное ведение вахтенного (единого вахтенного, судового) журнала, отчетной и другой документации; обеспечивать получение и правильное использование инвентаря, материалов, топлива и воды для судовых нужд, вести судовую документацию и отчетность.

Вина подсудимого В.А. в совершении преступления подтверждается его показаниями, показаниями представителя потерпевшего лица Н.Л., свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №12 и Свидетель №13, показаниями С.С., Н.Г., В.В., Е.Н, а также протоколами осмотров мест происшествия, представленными в материалы дела вещественными доказательствами и письменными документами, приведенными в настоящем судебном акте. 

Наличие вины В.А. подтверждается также представленными в материалы дела трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, приказом о назначении на должность - капитаном-механиком теплохода «Абакан», то есть документами, характеризующими его как специального субъекта этого преступления. 

Указанные доказательства, которые приведены в настоящем приговоре, согласуются между собой, являются допустимыми и в своей совокупности изобличают В.А. в совершении инкриминируемого ему преступления.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую категорию. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого В.А. не имеется, поэтому за совершенное им деяние необходимо назначить наказание.

При назначении наказания подсудимому В.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В.А. на учете у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит, за специализированной медицинской помощью не обращался, имеет ряд хронических заболеваний, является *** (л. 

<

...> т. 4).

По месту жительства В.А. характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него от соседей не поступало, в быту спиртными напитками он не злоупотребляет, к административной ответственности участковым уполномоченным полиции не привлекался, в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен (л. д. 49 т. 4).

Работодателем (ПАО «СРП») В.А. характеризуется как грамотный, дисциплинированный и исполнительный работник, хорошо контактирующий с людьми. Будучи справедливым, В.А. положительно влияет на атмосферу рабочего коллектива, с которым работает. Нарушений трудовой дисциплины и общественного порядка не имеет, в коллективе теплохода «М.» пользуется уважением. Выговоров и взысканий в отношении него нет (л. д. 191 т. 1).

Из представленных в судебное заседание копий документов следует, что В.А. неоднократно награждался грамотами и благодарностями как в период службы в Вооруженных силах СССР, так и за время работы в ОАО «Северное речное пароходство».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание В.А., суд признает: полное признание вины в совершении преступления; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых и полных показаний на предварительном следствии, в том числе и при проверке показаний на месте; раскаяние в содеянном; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей стороне, путем принесения извинений. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении В.А. суд не усматривает.

В этой связи при назначении В.А. наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Определяя вид и размер наказания В.А., суд учитывает все обстоятельства совершенного им преступления, характер и степень его общественной опасности, форму вины, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Суд также принимает во внимание, что В.А. совершил умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору *** районного суда *** области от 07 мая 2018 года. 

Примененные к В.А. по предыдущему приговору меры исправительного воздействия не оказали на него позитивного влияния, а потому его исправление возможно только в условиях изоляции от общества при реальном лишении его свободы. Назначение В.А. наказания, не связанного с изоляцией от общества, не будет способствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, достижению задач, сформулированных в статье 2 УК РФ, и не будет отвечать принципу справедливости.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания в отношении В.А., а также для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения егоот наказания, или назначения иного более мягкого вида наказания, в том числе штрафа суд не находит. 

Не имеется оснований при назначении наказания В.А. и для применения ст. 64 УК РФ, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая обстоятельства дела, наличие у подсудимого В.А. смягчающих наказание обстоятельств и влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения В.А. за совершенное им преступление дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 160 ч. 3 УК РФ.

Поскольку преступление совершено В.А. в период испытательного срока, назначенного приговором *** районного суда *** области от 07 мая 2018 года, суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ему условное осуждение, а окончательное наказание В.А. следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

Местом отбывания В.А. наказания, с учетом того, что он совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу на основании ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: копии счетов-фактур, накладных на поставку топлива, приказа о приеме на работу В.А., договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, приказа по личному составу от __.__.______г., трудового договора от __.__.______г., следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела; теплоход «М.», топливный шланг, навигатор «Самсунг Навис 800Ф - оставить у законного владельца ПАО «СРП»; топливо в количестве 600 литров, находящееся в емкости «кубовик», передать законному владельцу ПАО «СРП»; автомобиль «УАЗ» с регистрационным знаком № *** и два ключа к нему - передать законному владельцу Свидетель №11, емкость «кубовик» передать законному владельцу Е.Н; свидетельство о праве плавания под Государственным флагом РФ СД № ***, свидетельство о праве собственности на теплоход «М.», судовую роль на теплоход «М.», свидетельство о годности к плаванию теплохода «М.», свидетельство классификации на теплоход «М.», акт ежегодного освидетельствования судна на теплоход «М.», акт готовности к эксплуатации на теплоход «М.», свидетельство о минимальном составе экипажа на теплоход «М.», копию документа о соответствии судовладельцу, квитанции № ***, № ***, № ***, № *** на получение топлива и смазочных материалов на теплоход «М.», месячный отчет по расходу топлива и масел за *** года на теплоход «М.», копию паспорта на высоковязкий продукт - оставить в ПАО «СРП»; тетрадь с разлиновкой «клетка», с вложенными с нее двумя листками - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела; сотовый телефон «Нокиа С7-00» - оставить у законного владельца В.А.; сотовый телефон «Нокиа 2510АЙ», судовой (вахтенный) журнал судна «М.», паспорт речного буксира - плотовода РПБ-450 строительный № *** - оставить в ПАО «СРП»; семь металлических бочек объемом 200 литров каждая с находящимся внутри топливом: в шести из которых 200 литров топлива, в одной - 100 литров топлива - передать законному владельцу ПАО «СРП»; паром «П.»,теплоход «Н.» - оставить у законного владельца Е.Н; бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из топливной цистерны парома П., бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из пластиковой емкости «кубовик», бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из топливной цистерны теплохода «Н.», бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из расходной цистерны теплохода «М.» следует уничтожить.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам П.П. в размере 5372 рубля 00 копеек и Бондареву Ю.С. в размере 13458 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи В.А. на стадии расследования по назначению следователя, а также адвокату Бондареву Ю.С. в размере 15827 рублей 00 копеек за оказание ему же юридической помощи в судебном заседании по назначению суда подлежат взысканию с подсудимого В.А. в доход федерального бюджета.

Подсудимый В.А. имеет источник дохода, а, следовательно, и материальную возможность погасить задолженность перед государством. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения В.А. от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется.

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам: Самойлову В.В. в размере 21301 рубль 00 копеек, Старцеву А.Ф. в размере 16472 рубля 00 копеек, Епифановой А.А. в размере 15282 рубля 00 копеек, ФИО6 в размере 2261 рубль 00 копеек, Маркиной К.С. в размере 21804 рубля 00 копеек за оказание юридической помощи соответственно В.В., Е.Н, Н.Г. и С.С. на стадии расследования по назначению следователя; а также адвокатам Самойлову В.В. в размере 13566рублей 00 копеек, Старцеву А.Ф. в размере 13566 рублей 00 копеек, Епифановой А.А. в размере 13566 рублей 00 копеек, Маркиной К.С. в размере 13566 рублей 00 копеек за оказание тем же подсудимым юридической помощи в судебном заседании по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное преследование в отношении указанных лиц прекращено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

В.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить В.А. условное осуждение по приговору *** районного суда *** области от 07 мая 2018 года.

По правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору *** районного суда *** области от 07 мая 2018 года окончательно назначить В.А. наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 07 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении В.А. меру пресечения на апелляционный период в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале судебного заседания немедленно. 

Срок наказания В.А. исчислять с 18 декабря 2019 года. Зачесть В.А. в срок наказания время до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копии счетов-фактур, накладных на поставку топлива, приказа о приеме на работу В.А., договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, приказа по личному составу от __.__.______г., трудового договора от __.__.______г. - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела; теплоход «М.», топливный шланг, навигатор «Самсунг Навис 800Ф - оставить у законного владельца ПАО «СРП»; топливо в количестве 600 литров, находящееся в емкости «кубовик», передать законному владельцу ПАО «СРП»; автомобиль «УАЗ» с регистрационным знаком *** и два ключа к нему - передать законному владельцу Свидетель №11, емкость «кубовик» передать законному владельцу Е.Н; свидетельство о праве плавания под Государственным флагом РФ СД № ***, свидетельство о праве собственности на теплоход «М.», судовую роль на теплоход «М.», свидетельство о годности к плаванию теплохода «М.», свидетельство классификации на теплоход «М.», акт ежегодного освидетельствования судна на теплоход «М.», акт готовности к эксплуатации на теплоход «М.», свидетельство о минимальном составе экипажа на теплоход «М.», копию документа о соответствии судовладельцу, квитанции № ***, № ***, № ***, № *** на получение топлива и смазочных материалов на теплоход «М.», месячный отчет по расходу топлива и масел за май *** года на теплоход «М.», копию паспорта на высоковязкий продукт - оставить в ПАО «СРП»; тетрадь с разлиновкой «клетка», с вложенными с нее двумя листками - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела; сотовый телефон «Нокиа С7-00» - оставить у законного владельца В.А.; сотовый телефон «Нокиа 2510АЙ», судовой (вахтенный) журнал судна «М.», паспорт речного буксира - плотовода РПБ-450 строительный № *** - оставить в ПАО «СРП»; семь металлических бочек объемом 200 литров каждая с находящимся внутри топливом: в шести из которых 200 литров топлива, в одной - 100 литров топлива - передать законному владельцу ПАО «СРП»; паром «П.»,теплоход «Н.» - оставить у законного владельца Е.Н; бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из топливной цистерны парома П., бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из пластиковой емкости «кубовик», бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из топливной цистерны теплохода «Н.», бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с образцами топлива из расходной цистерны теплохода «М.» - уничтожить.

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам П.П. в размере 5372 рубля 00 копеек и Бондареву Ю.С. в размере 13458 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи В.А. на стадии расследования по назначению следователя, а также адвокату Бондареву Ю.С. в размере 15827 рублей 00 копеек за оказание ему же юридической помощи в судебном заседании по назначению суда, взыскать с В.А. в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам: Самойлову В.В. в размере 21301 рубль 00 копеек, Старцеву А.Ф. в размере 16472 рубля 00 копеек, Епифановой А.А. в размере 15282 рубля 00 копеек, ФИО6 в размере 2261 рубль 00 копеек, Маркиной К.С. в размере 21804 рубля 00 копеек за оказание юридической помощи соответственно В.В., Е.Н, Н.Г. и С.С. на стадии расследования по назначению следователя; а также адвокатам: Самойлову В.В., Старцеву А.Ф., Епифановой А.А., Маркиной К.С. в размере по 13566 рублей 00 копеек каждому за оказание тем же подсудимым юридической помощи в судебном заседании по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Красноборский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным В.А. - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ должен указать на это в своей апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий А.Л. Баумгертнер